

Lietuvos nacionalinė M. Mažvydo biblioteka

Mintis

Nr. 112
TREČIADIENIS
1946 M. LIEPOS MĖN. 10 D.
I METAI

LIETUVIŲ VISUOMENĖS DIENRASTIS

Molotovas nesiduoda palenkiamas

Paryžiaus keturių didžiųjų užsienio reikalų ministerių konferencijai pirmadienio priešpietiniame posėdyje nepavyko išlyginti susidariusių nuomonių skirtumų dėl taikos konferencijos paruošimo. Molotovas tebereikalavo nustatyti būsimajai taikos konferencijai darbotvarkę, kurios ji negalėtų pakeisti. Ir tą susitarimą statė kaip sąlygą kvietimų išsiuntimui. O Bevinas ir Byrnesas, iš esmės sutikdami tartis dėl darbotvarkės, nesusitiko padaryti ją privalomą būsimajai taikos konferencijai ir nelaikė nesutarimą dėl jos kliūtimi kvietimų išsiuntimui. Taip pat nebuvo priimtas ir kompromisinis Bidault siūlymas sudaryti darbotvarkės ir sutarčių projektų paruošimo komisiją iš 21 valstybės. Konferencijai vykstant ta komisija turėtų derinti įvairių pakomisių darbus. Tačiau Molotovas užprotestavo, reikalaujamas ne vienos bet keletos komisijų, kurių uždavinys būtų atskirų sutarčių parengimas. Tose komisijose, pasak jo, tegalėtų dalyvauti tik tiesiogiai kariavusios prieš sutarties liečiamą valstybę. Nepavykus susitarti priešpietiniame posė-

dyje, bus bandyta tartis neviešame (be publikos ir žurnalistų) pietiniame ir viešame vakariniame posėdyje.

KA REIŠKIA MOLOTOVO UŽSIKIRTIMAS?

Londonas. Praėjusį ketvirtadienį min. pirmininkams susitarus, anglų spauda buvo optimistiška, dabar vėl pasidarė pesimistiška dėl Molotovo užsikirtimo taikos konferencijos klausimu.
Kokios galinčios būti tos elgsenos priežastys? Neturėdami jokių konkrečių davinii, laikraščiai kuria savo hipotezes. Apkritai Rusijos motyvai esą, tur but, komplikuoti. Esą galima spėti, jog dabartinę Tarybų S-gos elgseną nustatė šie motyvai: 1. griežtas Potsdamo sutarties komentavimas, 2. baimė, kad nuomonių nevieningumas dėl taikos konferencijos darbotvarkės tarp didžiųjų valstybių ne sukeltų nuomonių skilimą ir tarp mažųjų ir 3. jog tuos nuomonių skirtumus būtų sunkiau besuderinti pačioje taikos konferencijoje, kaip iš anksto didiesiems susitarti prieš ją.

Bikinio lagūnoje sužaloti 59 laivai

Amerikos laivyno prapešimu, iš 73 tainikinio laivų iš viso 59 nuskeno arba sužaloti. Kai kurie laivai, tarp jų „Nevada“, buvo tokie radijoaktyvūs, jog praslinkus 5 dienoms po bombos sprogdimo buvo pavojinga pasilikti juose ilgiau, kaip 2 valandas.

Vienas iš bandyme dalyvavusių karininkų pareiškė, jog jei laivuose būtų buvę igulų, po sprogdimo jos būtų pasidariusios visai bejėgės; dėl neapsakomo radijoaktyvių spindulių veikimo jos nebūtų beįstengusios eiti savo tarnybų. Nuo sprogdimo centro per 2 km stovėję laivai užsidegė.

Iš laivuose paliktų gyvulių tuojau žuvo 10%, bet daugumas išlikusių gyvų rodo didelius sveikatos sutrikimus. Ir žiurkės, buvusios robotiniame lėktuve, kuris perskrido sprogdimo sudarytą atominį debesį, išliko gyvos.

„Prinz Eugen“ kreiseryje sukrautoji amunicija nesprogo, kaip buvo tikėtasi, bet „saudmenys atrodė kaip sumaišyti cigarai, kuriuos lyg būtų mindęs koks milžinas“. Pačioje Bikinio saloje negalima konstatuoti jokios žalos. (DNZ.)

ZYDŲ PROBLEMA SPREŠTINA

Canterburio arkivyskupas, kalbėdamas Palestinos reikalui, pabrėžė, jog ši žydų problema tegalinti būti išspręsta tik tarpautiniu keliu. Jei visos valstybės neturinčios kur apsigyventi žydus proporcingai pasiims paš save — ši problema savaime išnyks. Palestina negalima žiūrėti kaip į vieniatelę žydams apgyvendinti tinkamą vietą.

KAS LAIKYTINA „VOKIEČIŲ TURTU“?

Dėl sovietų generolo Kurasovo reikalavimo Austrijos vyriausybei atiduoti esančių sovietų zonoje, Austrijoje, vokiečių turtą anglų spauda mano, jog pirmiau reikią bendrai susitarti, ką laikyti „vokiečių turtu“.

SUĖMĖ SU ŽYDŲ BRANGENYBĖMIS

Austrijos policija suėmė keletą įtariamų asmenų su brangenybėmis, priklausančioms nužudytiems koncentracijos stovykloje žydams. Pas vieną iš suimtųjų rastas maišelis su auksiniais nuo lavonų nunarstytais dantimis.

Čekoslovakijos vyriausybės deklaracija

Naujasis Čekoslovakijos ministeris pirmininkas padarė parlamentui pranešimą apie vyriausybės artimiausioj ateity numatomus įvydyti uždavinius. Jų tarpe suminėjo naujosios konstitucijos parengimą, dvejų metų plano įvykdymą kultūrinių ir ūkinių santykių išplėtimą su artimaisiais ir tolimaisiais demokratiniiais kraštais ir ypač valstybės saugumo sustiprinimą, tuo reikalu glaudžiai bendradarbiaujant su Sovietų Sąjunga. Tačiau kas gali grąsyti Čekoslovakijos saugumui, po to kai Vokietija sutriuškinta, o pati Čekoslovakija, išvijus iš savo krašto vokiečius ir vengrus, liko vienalytė valstybė, nepaaiškino.

RUSAI IŠSIUNČIA VOKIEČIUS IŠ SAVO ZONOS AUSTRILJOJE

Rusai netikėtai pradėjo visuotinį vokiečių ir sudetų vokiečių siuntimą iš savo zonos ry-

AUSTRIJA STENGIASI NUSIKRATYTI IŠVIETINTŲJŲ

Austrijoje prasidėjo visuotinė akcija už išvietintųjų išgyvendymą, nes jie savo plėšimais, žudymais, spekuliacijomis ir dykinėjimu duodą blogą pavyzdį patiems austrams ir trukdą ramią ūkią atstatymo eigą bei kenkia santykiams su Jugoslavija ir Lenkija, kurios kaltinančios Austriją už savo teritorijoj fašistinio elemento laikymą. Austrija nemananti, kad šitie kaltinimai visiems būtų teisingi ir kad kiekvienas atsisaką savo kraštą grįžti jau būtų karo nusikaltėlis, tačiau ūkiškai šis elementas kraštui tešą tik nepageidaujama našta.

BYLA STREIKO PRADININKAMS

Trieste prasidėjo sąjungininkų karinamame teisme byla prieš vienuolika slovenų komunistų, kaltinamų išprovokavus Trieste generalinį streiką protestan prieš Paryžiaus konferencijos nutarimą Triestą sutarptautinti užuot priskyrus Jugoslavijai. Sąjungininkai streiką laiko nelegaliu, nes jis, įtraukdamas uosto darbininkus, sutrukdė UNRRA-os tiekimų iškrovimą Jugoslavijai ir Austrijai ir tuo būdu pakenkė tarptautiniams santykiams.

PROTESTUODAMI SUDEGINO PARTIZANINIUS PAŽYMĖJIMUS

Paduvos universiteto studentai Italijoje, protestuodami prieš Paryžiaus konferencijos nutarimą sutarptautinti Triestą, viešai sudegino sąjungininkų išduotus partizaninės kovos prieš vokiečius liudijimus.

JAV DVIGUBINA KARININKŲ KADRĄ

Vašingtonas (AP). Generolas Eisenhoweris pareikalavo iš Kongreso dvigubai padidinti reguliarius Amerikos kariuomenės karininkų kadrą ligi 50.000.

Senato karinė pakomisė tuojau aprobavo reikalavimą. Gen. Eisenhoweris pareiškė, kad profesinių karininkų korpo reikėsą „25 ar 30 metų arba kol ST pasidarys veiksminga jėga“.

tinėje Austrijoje ir Vienos mieste. Austrijos ministeris pirmininkas Figlis išgavo sovietų generolo Kurasovo pažadėjimą, kad šito potvarkio tebus pallesti tik po anšliuso atvykė vokiečiai ir Sudetų vokiečiai. Austrijos vyriausybė nieko neturinti prieš patį faktą, tik apgailestaujanti, jog jis vyksta labai nepalankiu derliaus nuėmimo laiku. Vienos mieste visi vokiečiai jau šiandien privalo registruotis policijoj išsiuntimo tikslu. Pirmieji traukiniai su išsiunčiamaisiais jau esą pakeliui, greičiausia, į Bavariją. Spaudos informacijomis išsiunčiamųjų busią apie 54.000.

Kinijos užsienių reikalų ministeris Sun išreiškė apgailestavimą dėl Molotovo užsispyrimo neįvesti Kinijos į būsimąją taikos konferenciją.

